



WARSZAWA WALCZY-ROSJANIE WESZLI DO PRUS.

Komunikat naczelnego dowódcy AK gen. Bora, wydany z głównej kwatery, mieszczącej się w zdobytym pałacu Brühlowskim /Gmach MSZ/ mówi o ciężkich walkach oddziałów naszej armii w stolicy. Opanowany został częściowo Żoliborz i Ogród Saski oraz ulice Polna i Mokotowska, jak również rejon filarów, gdzie wrze zacięty bój. Dowództwo polskie nawiązało łączność z armią sowiecką, która wtargnęła na Pragę. Gen. Bór zwrócił się z wezwaniem do rządu w Londynie o dostarczenie broni. Londyn podał wczoraj, iż dowództwo rosyjskie zaczęło zaopatrywać walczące oddziały AK w amunicję.

Wczoraj prasa, radio brytyjskie i amerykańskie jak również prasa neutralna podały komunikat gen. Bora o walce Warszawy. Pierwsza reakcja świata na wiadomość o tym że Warszawa ruszyła do otwartej walki o wyzwolenie streszcza się w następujących słowach: Stolica Polski, która pierwsza odczuła grozę wojny i pierwsza broniła się, dając światu przykład jak bronić honoru, która potem przez 5 lat trwała w walce z okupantem - dzisiaj znowu walczy i uczy świat jak wywalcza się wolność. Wszystkie dzienniki angielskie i amerykańskie podają na czołowych miejscach wiadomość o walkach w Warszawie. "Daily Express" zaznacza, że polska armia krajowa pomaga w działaniach armii czerwonej. Inny dziennik opisuje życie Warszawy przez 5 lat. Socjalistyczny "Daily Herald" na pierwszej stronie zamieszcza komunikat gen. Bora. Liberalny "News-Chronicle" mówi, że w Warszawie od wewnątrz walczy polska AK, a od zewnątrz czerwona armia. "Daily Mail" pisze, że podziemne wojska polskie walczą na ulicach Warszawy w chwili gdy rosyjskie wojska walczą na przedmieściach. "Times" zamieszcza treść komunikatów AK i zamieszcza, że wolność Polski była powodem, dla którego Anglia przystąpiła do wojny.

Komunikat sowiecki podaje, że walki w Warszawie i o Warszawę osiągnęły punkt szczytowy. Dalszych szczegółów Moskwa nie podaje, natomiast donosi o przełamaniu oporu niemieckiego na przedpolach Prus Wsch. Rosjanie zdobywszy Wilkowiszki i Budnice -

doszki na jeden kilometr od Ejdkun, a w nocy podano o walkach toczących się już na terenie Prus Wschodnich. Drugie zagrożenie Prus zbliża się z Augustowa, gdzie wojska sowieckie zrobiły głęboki wyłom w niemieckiej obronie. W Małopolsce, w pochodzie ku Krakowowi, przeprowadzonym szerokim wachlarzem - zajęto Głogów.

AMERYKANIE ZDOBYWAJĄ BRETANIE.

Lewe skrzydło niemieckie zostało złamane, rozbite oddziały wroga maszerują do niewoli z białymi chorągwiemi. Sukces amerykański jest niezwykle wielki. Wojska USA zajmując Pontorson, uczyniły głęboki skok - na południe i wczoraj amerykańscy czołgownicy obsadzili stolicę Bretanii - Rennes. Po zajęciu Rennes Amerykanie posuwają się szybko na południe w kierunku Nantes. Atak wojsk USA rozgałęzia się ponadto z Pontorson w dwóch kierunkach: na zachód - gdzie Amerykanie dotarli do Dinan /20 km. na południe od St. Malo/ i wschód - gdzie doszli do Vire. Miasto to jest równocześnie zagrożone przez wojska brytyjskie, które doszły na dwa kilometry od Mortain. Vire jest prawie okrążone i Niemcy mają tylko wąziutki korytarzyk odwrotu. Lotnictwo podczas 2.500 lotów bojowych zniszczyło wiele niemieckich czołgów.

INNE FRONTY.

WŁOCHY. - Rzeka Tesa została przekroczona, miasto Castiglione, Ghinestra i Strado zajęte. Walka o Florencję wchodzi w fazę końcową.

WOJNA LOTNICZA. - Setki bombowców z Włoch zaatakowało wczoraj Friedrichshafen, bombardując po drodze północne Włochy. Silne eskadry amer., startujące w Anglii, uderzyły na Strasburg, Saarbrücken i Miluzę. Bardzo ciężki nalot wykonały formacje USA na wyrzutnie bomb latających na północ od Paryża.

PACYFIK. - W północno-zachodniej części Nowej Gwiney dalsze rozszerzanie nowego przyczółka amerykańskiego, który obejmuje już odcinek długości 10 mil angielskich. Brak japońskiego oporu. Zatopiono szereg -

japońskich statków, w tym transportowiec - pojemności 5.000 ton. Na wyspie Winian - - - - - ustał wszelki zorganizowany opór japoński. Na wyspie Guam Amerykanie posunęli się o 3 mile ang. na północ i zajęli cztery miasteczka. Japończycy donoszą o nowym desancie - amerykańskim w archipelagu Marianów na wyspie Rota.

SPRAWY POLSKIE.

O odbyło się drugie posiedzenie Rady - Ministrów pod przewodnictwem wicepremiera - Kwapińskiego, na którym omawiano sytuację - polityczną. Na posiedzenie przybył przewo - dniczący CKW PPS Arciszewski i nakreślił - szyć nastroje w Kraju, wyraził rządowi zaufa - nie w imieniu Kraju i stronnictw politycz - nych zgrupowanych w R.J.N.

W Londynie odbyła się konferencja pra - sowa, na której pp. Arciszewski i Rettinger - złożyli sprawozdanie o sytuacji w Kraju - oraz odmalowali nastroje i postawę społe - czeństwa.

Rząd polski wydał ostrzeżenie pod a - adresem niemieckich władz wojskowych i cy - wilnych, które członków polskiej Armii Kra - jowej wziętych do niewoli w mundurach roz - strzelują, traktując ich jako samowolnie - działających partyzantów. Stwierdzono rów - nież, że wziętych do niewoli oddaje się czę - sto do dyspozycji gestapo, które tych jeń - ców morduje. Rząd wobec tych faktów stwier - dza, że 1/mordercy żołnierzy A.K. będą wysła - dzeni i ukarani za zbrodnie, 2/władze wojs - kowe Niemiec mają obowiązek trzymać jeń - ców A.K. zgodnie z przepisami w obozach jeń - ców i nie wolno im wydawać żołnierzy pol - skich wziętych do niewoli do dyspozycji - niemieckich władz cywilnych.

ROZNE WIADOMOSCI.

- W Finlandii tworzy się nowy rząd. Bę - dzie on mógł zawrzeć pokój, bowiem Rosja - w rozmowach z Mannerheimem oświadczyła, że z chwilą ustąpienia prezydenta Ryti, gotowa jest rozpatrzyć fińskie warunki pokojowe. - Niemcy rozpoczęli już ewakuację swych wojsk z południowej Finlandii, liczących 20.000 - ludzi. W półn. Finlandii wojska niemieckie - liczą 100.000 żołnierzy.

- Tureckie zgromadzenie narodowe prze - słało telegram do Izby Gmin, w którym wyra - ża radość z zerwania stosunków z Niemcami - i zapewnia o przyjaźni, łączącej Turcję - - - z W. Brytanią. W Konstantynopolu aresztowa - no 100 szpiegów niemieckich, kilku z nich -

zostało już straconych. Odgłos kroku Tur - cji jest silny na całych Bałkanach. Rumu - nia oświadczyła, że nie życzy sobie zerwa - nia stosunków z Turcją. Wybitni politycy - bułgarscy prowadzą rozmowy z przedstawicie - lami Rosji i Anglosasów. Na Węgrzech ma - dziarscy faszyci chcą dokonać zamachu i - ogłosić swego przywódcę Imredyego dyktato - rem. Niemiecka prasa wystąpiła z pogróżka - mi pod adresem Turcji.

- Władze niemieckie zarządziły ewakuację Gdańska. Przed urzędami wydającymi zezwo - lenia na wyjazd, gromadzą się tłumy publi - czności. Z nowych szczegółów o zamachu na - Hitlera wynika, że głównym inicjatorem spi - sku był gen. Witzleben.

- Podsekretarz stanu Stetinius oznajmił wczoraj, że dn. 14. bm. rozpocznie się konfe - rencja przedstawicieli USA, W. Brytanii i - Rosji nad zorganizowaniem powojennego sys - temu bezpieczeństwa międzynarodowego. Kon - ferencja potrwa 2-3 tygodnie. Na czele de - legacji angielskich stoi podsekretarz sta - nu sir Cadogan, a towarzyszą mu wyżsi ofi - cery i przedstawiciele kolonij.

OSTATNIE WIADOMOSCI - godz. 9.20 rano.

- Amerykanie z Rennes posuwają się na - południe i są oddaleni mniej jak 100 km. - od Nantes. Na przedmieściach Dinan toczą - się walki. Port St. Malo został ominięty i upadek jego jest nieunikniony. Na froncie - środkowym Amerykanie zdobyli Morlain i las St. Sever, Brytyjczycy zaś otoczyli Vire, a garnizon Villedieu został doszczętnie wy - bity.

- Mimo słabszego uzbrojenia i liczebno - ści A.K. w Warszawie powiększa swe zdobycze terenowe. Rząd polski podjął kroki dla do - starczenia broni i amunicji. Wojska rosyj - skie sforsowały Wisłę w miejscu o 200 km. - od Warszawy i 100 km. od Krakowa i posunęły się o 25 km., miasto Staszów zostało zdobyte. W uderzeniu na Czechosłowację zdobyto Sa - nok, położony 25 km. od granicy. Walki toczą się już na terytorium Prus.

- Gauleiter Austrii Eigruber zaznaczył - w mowie, że zbuntowani generałowie byli w - ścisłym kontakcie z komitetem niemieckim - w Moskwie. Instrukcje o rewolcie przycho - dziły z naczelnego dowództwa. Generałowie - po śmierci Hitlera mieli zawrzeć pokój - - - z aliantami. Sauckel przestrzegł ostro - - - przed cudzoziemskimi robotnikami, zajętymi - w Rzeszy. Londyn donosi, że Niemcy chcą użyć jeńców wojennych do obsługi baterii przeciw - lotniczych na terenie Niemiec.